1º Fica instituída, no âmbito do Senado Federal, a Frente 
Parlamentar Ampla de Apoio à Mineração nos Estados Amazônicos – 
FRENTE AMAZÔNICA DE MINERAÇÃO. 

Parágrafo único. Para efeito de planejamento sociopolítico, a 
FRENTE AMAZÔNICA DE MINERAÇÃO compreende a área da 
Amazônia Legal, composta de  772 (setecentos e setenta e dois) municípios 
que compartilham desafios econômicos, políticos e sociais semelhantes, 
distribuídos entre os nove Estados da Federação do Brasil pertencentes à 
bacia Amazônica, dentre eles, Acre, Amapá, Amazonas, Mato Grosso, Pará, 
Rondônia, Roraima, Tocantins, e parte do Maranhão, perfazendo sua